
 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

 
Decreto n. 05/2023        del 30/11/2023 
 

 
OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA PER IL 

TRIENNIO 2024-2026. 
 

 IL SINDACO  
 

Visti:  
- gli artt.107 comma 3, lett. d) e 109 comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267; gli artt. 183 e 

191, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il D.lgs. n. 150/2009 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”; 

- il D.lgs. n. 74/2017 recante “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150,  in 
attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”, 
intervenendo, in particolare, sugli artt. 16 (Principi generali, misurazione e valutazione della 
performance) e 31 (Merito e premi) del D. Lgs n. 150/2009, ha introdotto nuove norme in 
tema di valutazione della performance dei dipendenti pubblici; 

- l’art. 7 comma 1 del D. Lgs. 150/2009 come modificato dal D. Lgs. 74/2017 prevede che le 
amministrazioni pubbliche adottino e aggiornino annualmente previo parere vincolante 
dell’OIV il sistema di misurazione e valutazione della performance; 

- la legge 06 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
ss.mm.ii.; 

- il nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021, efficace a far data dal 16/12/2022, che 
all’art. 5 indica i criteri generali dei sistemi di valutazione della performance quale materia 
di confronto con i soggetti sindacali; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (approvato con delibera di G.C. n.62 
del 26/10/2023; 

- il vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance approvato con 
deliberazione di G.C. n. 30 del 26/09/2019; 

- il Regolamento del Nucleo di Valutazione, approvato con deliberazione G.C. n. 82 del 

29/10/2020;  
 

Premesso che: 
- l'art. 7 del D.Lgs. n. 150/2009 stabilisce che "le Amministrazioni Pubbliche misurano e 

valutano annualmente la performance organizzativa e individuale"; 
- nell'ambito della performance, assume particolare rilievo l'Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV) che svolge una fondamentale attività di misurazione e valutazione 
Determinazione della performance, oltre a quella preminente di controllo della corretta 
attuazione del sistema della performance e del suo miglioramento e, più recentemente, 
anche un ruolo nel sistema della prevenzione della corruzione; 



 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

- per espressa previsione dell'art. 16 del D.Lgs. n. 150/2009 negli Enti Locali non trovano 
automatica applicazione le disposizioni recate dall'art. 14 del medesimo decreto che 
disciplina, nel dettaglio, caratteristiche e funzioni dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione, ma sussiste, quindi, piena autonomia organizzativa in capo a ciascuna 
Amministrazione locale nella definizione della concreta articolazione della composizione e 
delle funzioni, anche differenziate rispetto a quelle previste dall'art. 7 per l'Organismo 
indipendente di valutazione; 

- tale previsione è stata più volte sostenuta da A.N.A.C. con deliberazioni n.121 del 
09/12/2010 e n. 23 del 06/11/2012 e successivamente ribadita da ANCI con nota del 10 
giugno 2013; 

 
Considerato che sulla base delle summenzionate, questo Ente ha ritenuto di optare per la nomina 
del Nucleo di Valutazione in forma monocratica, piuttosto che dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione, in osservanza al principio di economicità, efficienza, efficacia e contenimento della 
spesa, oltre che per esigenze di celerità e semplificazione delle procedure; 
 
Evidenziato che: 

- in data 31/12/2023 scade l’incarico dell’attuale Nucleo di Valutazione del Comune di 
Vermezzo con Zelo;  

- stante l’imminente scadenza, con determinazione n. 292 del 12/10/2023 del Funzionario 
Contabile titolare di EQ - Responsabile dell’Area Finanziaria ed Entrate Locali è stata avviata 
la procedura di manifestazione di interesse per la nomina del Nucleo di Valutazione in forma 
monocratica per il triennio 2024-2026 mediante approvazione di avviso pubblico con 
scadenza alle ore 12:00 del giorno 11/11/2023;  

- il predetto avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Vermezzo con Zelo e 
all’Albo pretorio on line;  

- entro il termine di scadenza previsto sono state acquisite al protocollo dell’Ente n. 2 
candidature; 

- a seguito della fase istruttoria sul possesso dei requisiti richiesti dall’avviso pubblico (agli 
atti - prot. n. 8440 del 13/11/2023), il Funzionario Contabile titolare di EQ - Responsabile 
dell’Area Finanziaria ed Entrate Locali è emerso che solo n.1 candidatura è idonea 
all’incarico de quo;  

 
Dato atto che, secondo quanto previsto dall’art. 4 del Regolamento del Nucleo di Valutazione, lo 
stesso è nominato dal Sindaco a seguito di valutazione delle capacità e delle competenze previste 
dal Regolamento accertate dagli elementi desumibili dal curriculum vitae e da un eventuale 
colloquio se ritenuto necessario;  

 
Esaminata la candidatura risultata idonea presentata dal Dott. Bruno Susio (prot. 8374 del 
09/11/2023), corredata dal rispettivo curriculum formativo – professionale, dal quale emergono i 
titoli e le esperienze lavorative maturate nel campo della misurazione e valutazione della 
performance organizzativa ed individuale, e ulteriori informazioni utili ivi riportate; 
 
Dato atto inoltre che il summenzionato candidato è in possesso dei requisiti richiesti e previsti 
nell’avviso pubblico e pertanto non sussistono condizioni di incompatibilità ed ostative, come da 
dichiarazione prodotta in sede di partecipazione all’avviso e acquisita agli atti; 



 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

 
Dato atto che la valutazione per l’individuazione della candidatura maggiormente rispondente alle 
esigenze dell’Ente, in termini gestionali ed operativi, è stata condotta sulla base dei seguenti 
parametri:  

- titolo di studio e pubblicazioni;  
- esperienza maturata in ambito di organizzazione, valutazione e sistemi incentivanti con 

particolare riferimento ai sistemi di valutazione delle performance;  
- esperienza maturata in materie relative agli enti locali, programmazione e controllo di 

gestione, prevenzione della corruzione e della trasparenza;  
 

Ritenuto, pertanto, all’esito della predetta valutazione, di poter indirizzare la scelta del Nucleo di 
Valutazione in forma monocratica del Comune di Vermezzo con Zelo, verso il Dott. Bruno Susio, 
(domanda pervenuta al protocollo dell’Ente il 09/11/2023, prot. n. 8374),  per i seguenti motivi:  

- possesso di laurea in Scienze Politiche (vecchio ordinamento);  
- attestazione delle esperienze professionali; 
- incarichi universitari e di alta formazione – collaborazione con enti di formazione;  
- elevate professionalità ed esperienza maturate nel campo del management, del controllo di 

gestione, della valutazione della performance e del personale delle amministrazioni 
pubbliche nonché nei compiti che derivano dall’applicazione della Legge 190/2012; 

 
DECRETA 

 
1. di nominare quale Nucleo di Valutazione del Comune di Vermezzo con Zelo in forma 

monocratica il Dott. Bruno Susio; 
 
2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del Nucleo di Valutazione:  
- la durata dell’incarico è fissata in tre anni e precisamente dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 
- il compenso annuo lordo (omnicomprensivo per tutte le attività richieste) è stabilito in 

€2.000,00 (duemila), inclusi gli oneri accessori oltre IVA di legge;  
 

3. di precisare che il nominato Nucleo di Valutazione Monocratico dovrà farsi carico di tutte le 
eventuali attività e adempimenti, ad oggi (data della nomina), ancora pendenti e/o in corso 
di definizione; 

 
Inoltre 

DISPONE 
 

- di demandare al Funzionario Contabile titolare di EQ - Responsabile dell’Area Finanziaria ed 
Entrate Locali l’assunzione degli atti gestionali conseguenti alla presente nomina;  
 

- di notificare a mezzo Pec il presente Decreto al Dott. Bruno Susio: 
 

- di trasmettere il presente decreto agli Assessori Comunali, al Segretario Comunale, ai 
Funzionari titolari di EQ - Responsabili di Area e al Revisore dei Conti;  

 
- di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on line nonché, 

unitamente al curriculum e alla  dichiarazione di insussistenza di causa di incompatibilità e 



 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

conflitto di interesse e cause ostative alla nomina come per legge, nella apposita sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Vermezzo con Zelo, 
unitamente al curriculum vitae. 

 
IL SINDACO 
Andrea Cipullo 
 


		2023-11-30T10:33:47+0100
	Andrea Cipullo




